
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-425 del  12/06/2014

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Rinnovo del contratto 
assicurativo  “All risk” di tutela beni, CIG 58039399F8.

Proposta n.  PDTD-2014-432 del  12/06/2014

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 12 (dodici)  giugno   2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Acquisizione Beni e Servizi. Rinnovo del contratto assicurativo  “All risk” di tutela beni, 

CIG 58039399F8. 

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n.87  del 16/12/2013 “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 2014”.

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013 "Approvazione Linee Guida ed assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti  per l’esercizio 2014 ai Centri di Responsabilità”;

- la D.D.G. n. 89 del 16/12/2013 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Determinazione dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2014.

-  la determina n.3 del  7/01/2014 del Direttore Amministrativo avente ad oggetto "Assegnazione del 

budget  esercizio 2014 alle aree della Direzione amministrativa";

- la delibera n.22 del 14/02/2014 di programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2014 per la 

direzione amministrativa;

-   la determina n. 342 del 18/05/2010 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto  "Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  aperta  dei  contratti  assicurativi  di  Arpa per  il 

triennio 30/06/2010 - 30/06/2013 "

- la determina n. 272 del 24/04/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto " Rinnovo dei contratti assicurativi  di tutela beni -All risk, Responsabilità Civile Verso 

Terzi,  Infortuni, Responsabilità Civile Patrimoniale e polizza Kasko ";

- la determina n. 807 del 2/12/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto " Presa d’atto della variazione della ragione sociale della società Ina Assitalia in Generali 

Italia Spa”; 

PREMESSO:

- che l'aggiudicazione delle polizze assicurative è stata effettuata in diversi lotti  indicati nella 

determina succitata di aggiudicazione;

- che il contratto di polizza assicurativa sottoscritto con Generali Italia Spa per la tutela dei beni 

di Arpa così detta  polizza “All risk”  è in scadenza al 30.06.2014 ;

VISTO:

- l’art. 57 comma 5 lett.b) del d.Lgs. 163/2006 in cui è disciplinata la possibilità di procedere 

tramite  procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un bando di gara,  alla ripetizione di 

servizi  analoghi già affidati  all’operatore economico aggiudicatario  di un contratto  a seguito di 



procedura aperta, per i tre anni successivi alla stipulazione del contratto iniziale, alla condizione che 

tale facoltà sia indicata nel bando del contratto originario;

- gli  articoli  dei  capitolati  di  gara  denominati  “Durata  del  Contratto”  in  cui  è  disciplinata  la 

facoltà per il Contraente di procedere al rinnovo o alla proroga del contratto, qualora ne ricorrano i 

presupposti  di  legge  e  secondo  le  modalità  e  condizioni  previsti  dalla  legge  stessa,  previa 

comunicazione scritta alla Società almeno 60 giorni prima della scadenza annuale, il rinnovo o la 

proroga può essere richiesto di anno in anno per un massimo di tre anni dalla scadenza contrattuale;

CONSIDERATO: 

- che a seguito di  un’indagine istruttoria  effettuata  dall’  Area Acquisizione Beni e Servizi  di 

Arpa, in collaborazione con il broker assicurativo  Aon Spa,  è stato ritenuto opportuno  procedere 

al  rinnovo  per  il  contratto  assicurativo  di  tutela  dei  beni  “All  risk”  ,  stante  la  particolare 

convenienza  del  contratto  in  essere  rispetto  alle  condizioni  del  mercato  assicurativo  che  non 

consentirebbero la copertura dei rischi alle attuali e più favorevoli condizioni per l’ente;

- che  la  compagnia  assicuratrice  Generali  Italia  Spa,  ha  accettato  il  rinnovo del  contratto  in 

essere, per un anno ai termini ed alle medesime condizioni , riservandosi di comunicare una diversa 

suddivisione del premio tra le sezioni incendio e rischi tecnologici;

- che per  quanto riguarda la  polizza  di  cui  trattasi  l’importo  annuale  del  premio  deve essere 

calcolato  sulla  base  delle  variazioni   patrimoniali  rilevate  alla  data  del  31  dicembre  dell’anno 

precedente;

- che ,  in particolare,  è possibile   procedere al  rinnovo del seguente contratto  assicurativo come 

segue:

• Polizza “All risk” tutela beni sottoscritta con la compagnia assicurativa Generali Italia S.p.a. per 

il periodo di un anno con un premio annuale di  Euro 78.016,07;

- che saranno emesse  specifiche appendici di polizza, alla data di efficacia del rinnovo di cui 

trattasi;

RITENUTO:

- ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett.b) del d.Lgs. 163/2006 e degli articoli dei capitolati di gara 

denominati “Durata del Contratto” di procedere, per le motivazioni sopra esposte, al rinnovo del 

seguente contratto assicurativo:



POLIZZA PREMIO ANNUALE PERIODO COMPAGNIA

ALL RISK 78.016,07

Dal 30.06.2014 al 

30.06.2015

GENERALI ITALIA SPa

- di  segnalare  il  disposto rinnovo all’Autorità  per  la  vigilanza  dei  Contratti   (AVCP) che ha 

rilasciato il numero di gara 5641130 e il nuovo codice di identificazione gara CIG 58039399F8;

CONSIDERATO:

- che  a  seguito  del  disposto  rinnovo  dovrà  essere  pagato  all’  Autorità  per  la  vigilanza  dei 

Contratti  il contributo di Euro 30,00 a seguito di MAV che verrà emesso sul portale AVCP nel 

mese di settembre 2014;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Controllo 

Direzionale dott.Giuseppe Bacchi Reggiani ;

- che è stata individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 

32/1993,la dott.ssa Stefania  Panato,  collaboratore amministrativo esperto dell'Area Acquisizione 

Beni e Servizi;

DETERMINA

1. di procedere, per quanto in premessa esposto, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett.b) del d.Lgs. 

163/2006 e degli articoli dei capitolati di gara denominati “Durata del Contratto”  al rinnovo del 

contratto assicurativo  aggiudicato con determina n. 342 del 18/05/2010 e soggetto ad un primo 

rinnovo con determina 272 del 24/4/2013 e  di  seguito indicato: 

POLIZZA CIG

PREMIO 

ANNUALE

PERIODO

COMPAGNIA

ALL RISK 

58039399F8 78.016,07

Dal 30.06.2014 

al 

30.06.2015

GENERALI ITALIA 

SPA



2. di dare atto che  il pagamento verrà effettuato all’Agente di Generali Italia spa  di Bologna –

Agenzia  100  di  via  Calzolerie  2  CF  02846591200  che  ha  prodotto  la  dichiarazione  di 

tracciabilità dei flussi finanziari, con individuazione del conto corrente dedicato alle commesse 

pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;

3. di dare atto che il costo di Euro 30,00 per contributo Autorità per la vigilanza dei Contratti , da 

liquidarsi  con cassa economale,  ha natura  di  “Imposte  e  tasse” ed è  compreso   nel  budget 

annuale 2014 e nei conti economici preventivi annuali e pluriennali, con riferimento al centro di 

responsabilità Area Acquisizione Beni e Servizi;

4. di  dare  atto  che  il  costo complessivo  per  il  rinnovo del  contratto  disposto  con la  presente 

determinazione è di Euro 78.016,07, ha natura di "Assicurazioni", riguardando il periodo dal 

30.06.2014 al 30.06.2015, è a carico:

- dell’anno 2014 quanto ad Euro 39.008,03,

- dell’anno 2015 quanto ad Euro 39.008,03,

ed è compreso nel budget annuale e nel bilancio preventivo pluriennale 2014-2016, con riferimento al 

centro di responsabilità Area Acquisizione Beni e Servizi.

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott.ssa Elena Bortolotti)  



N. Proposta:   PDTD-2014-432   del    12/06/2014

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione Beni e Servizi. Rinnovo del contratto assicurativo 
“All risk” di tutela beni, CIG 58039399F8.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/06/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


